35. Que le podestat ou recteur soit tenu de faire contrôler, dans les dix premiers
jours de son gouvernement, par trois hommes catholiques et fidèles choisis à cette 250

fin par l’évêque, s’il est présent, et par les frères Prêcheurs et Mineurs, l’action du
podestat ou recteur qui l’a précédé et aussi celle des assesseurs de ce dernier concer-
nant toutes les dispositions contenues dans les présents statuts ou constitutions et
lois publiés contre les hérétiques et leurs complices, et qu’il soit tenu de punir ces
mêmes podestat et assesseurs, s’ils ont commis des excès, pour toutes et chacune 255

des choses qu’ils auraient omises, et de les contraindre à restitution sur leurs res-
sources personnelles, nonobstant qu’ils aient été absous de l’obligation de rendre
compte de leur action par quelque autorisation du conseil ou de tout autre.

36. Et les trois hommes susdits jureront de contrôler en toute bonne foi l’action
des personnes susdites concernant toutes les dispositions prises ci-dessus. 260

37. Par ailleurs, que le podestat ou recteur de toute cité ou lieu soit tenu de
supprimer ou effacer complètement des statuts ou recueils des lois de la commune
tout statut institué ou à instituer qui sera trouvé en contradiction avec les présentes
constitutions ou en opposition avec les présents statuts et lois ; et qu’il soit tenu de
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230 statuta seu constitutiones et leges in publica concione solemniter facere recitari et
etiam in aliis locis extra civitatem suam vel locum, sicut diocesano seu inquisitori-
bus et fratribus supradictis visum fuerit expedire.

XXXVIII. Porro hec omnia statuta seu constitutiones et leges, et si que alie
contra hereticos et eorum complices tempore aliquo authoritate Sedis apostolice

235 conderentur, in quatuor voluminibus unius tenoris debeant contineri, quorum
unum sit in statutario communis cujuslibet civitatis, secundum apud diocesanum,
tertium apud fratres Predicatores, quartum apud fratres Minores. Cum omni since-
ritate serventur, ne possint per falsarios in aliquo violari.

Datum Perusii idibus maii, pontificatus nostri anno IX.
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faire lire solennellement ces statuts ou constitutions et lois, au début et au milieu de 265

son mandat de gouvernement, en assemblée publique et aussi dans d’autres lieux
hors de sa cité ou de son lieu, comme il semblera expédient à l’évêque ou aux
inquisiteurs et frères susdits.

38. Enfin, tous ces statuts ou constitutions et lois et les autres qui pourraient à
l’avenir être institués contre les hérétiques et leurs complices par l’autorité du Siège 270